REQUERIMENTO Nº 014/2018

				     O Vereador abaixo subscrito, em conformidade com as prerrogativas regimentais, e
após ouvido o Plenário, requer o envio de expediente a Sua Excelência Deputado Estadual
Felipe Orro, no sentido que via emenda parlamentar seja designado um veículo para atender
o Programa Vale Renda em nosso município.

				       JUSTIFICATIVA:

                                                     Somos sabedores que além do aporte financeiro destinado
as famílias, através do Programa Vale Renda são realizadas reuniões socioeducativas
mensais, oportunizando essas famílias a participarem de palestras e obterem informações
sobre seus direitos, serviços públicos, conceitos de cidadania, entre outros. Portanto, nosso
município com uma situação diferenciada, onde este atendimento abrange em sua totalidade
410 famílias, entre zona urbana e zona rural, com 10 assentamentos e 04 aldeias indígenas,
bem como a distribuição de mais 400 cestas básicas nas referidas comunidades indígenas,
tem encontrado sérias dificuldades em atender a demanda que o programa exige, em virtude
não termos um veículo disponibilizado para a efetivação de todo o itinerário informado, onde
através de regime de cooperação entre a coordenadoria e cidadãos de boa vontade, os quais
arcam com os gastos e com maior boa vontade promovem todo atendimento proposto pelo
programa. Porém, esta situação que há tempo vem ocorrendo não pode continuar
prevalecendo, motivo pelo qual requeremos parceria junto às autoridades competentes,
visando com isso sanar definitivamente esta questão.

				Sala das Sessões em, 16 de agosto de 2018.

               VER. PABLO RUAN PACHE CORRÊA – PSB

       VER. SILAS NUNES FERREIRA – PSDB

          VER. ELSON DA SILVA MOREIRA - PSL